
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 103 del 28/05/2018 
 
 
 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di maggio, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 26.07.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 
PERIODO 2018/2020 – (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 
PRESENTAZIONE.”, corredata dal parere del Collegio dei revisori dei conti; 
 
Visto l’atto di Consiglio Comunale n. 33 in data 08.08.2017, esecutivo ai sensi di legge, di 
presa d’atto della suddetta deliberazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02.03.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 02.03.2018 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di competenza 
e di cassa, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati, come rappresentati, giusta 
richiesta agli atti della proposta e d’ufficio, dal competente Responsabile del Settore III: 
 

1. Settore III – necessità di istituire apposita previsione di Entrata e di Spesa in 
Bilancio annualità 2018 per interventi di qualificazione e potenziamento info – point 
comunale, aderente alla rete regionale: Entrata € 20.000,00 contributo regionale; 
Spesa € 20.000,00 prestazione di servizio. 
Carattere di urgenza: obbligo di invio all’Agenzia Regionale del Turismo 
PugliaPromozione degli atti di accettazione del finanziamento entro e non oltre 
martedì 29.05.2018, pena la perdita del finanziamento medesimo. 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni 
di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 
2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

CO €. 20.000,00  
Variazioni in aumento 

   

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

   

SPESA Importo Importo 

CO  €. 20.000,00 
Variazioni in aumento 

   

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

   

CO €. 20.000,00 €. 20.000,00 
TOTALE A PAREGGIO  

   

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché degli equilibri di finanza pubblica 
previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto le 
lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del Responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

A votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di 
competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

CO €. 20.000,00  
Variazioni in aumento 

   

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

   

SPESA Importo Importo 

CO  €. 20.000,00 
Variazioni in aumento 

   

CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

   

CO €. 20.000,00 €. 20.000,00 
TOTALE A PAREGGIO  

   

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 

 
2) di dare atto del permanere: 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) 
quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione 
ed integrazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

***** 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 28/05/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 28/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 871  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/06/2018  al 22/06/2018. 

Castellana Grotte, 07/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/06/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

Allegato n. 8

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio 
data   n.protocollo 

Rif.  Atto ORGANO DELIBERANTE del  n. 
VARIAZIONE AL BILANCIO - CONTRIBUTO REGIONALE

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Totale Titolo 1 Spese correnti 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA
0,00

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA,

CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Categoria 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Totale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Trasferimenti correnti2TOTALE TITOLO 0,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 613.442,30 613.442,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 554.174,83 554.174,83

Utilizzo avanzo d'aministrazione

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.167.617,13

0,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
1.187.617,13

0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

0,00

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2019

VARIAZIONI

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA,

CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Categoria 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

previsione di competenzaTotale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenzaTrasferimenti correnti2TOTALE TITOLO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo d'aministrazione

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO,

MACROAGGRATO,
CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO  2020

VARIAZIONI

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,003 Acquisto di beni e serviziMacroaggregato

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Titolo 1 Spese correnti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA,

CAPITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Categoria 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

previsione di competenzaTotale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenzaTrasferimenti correnti2TOTALE TITOLO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo d'aministrazione

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Pagina 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Maggori Entrate  

Minori Spese     

Totale delle variazioni in aumento 
delle entrate e diminuzioni delle spese

Minori Entrate     

Maggiori Spese 

Totale delle variazioni in diminuzione

delle entrate e in aumento delle spese
20.000,00  - 

20.000,00

 -  - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

20.000,00

20.000,00

2018 2019 2020 Cassa

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



EQUILIBRI DI BILANCIO

ESERCIZIO:

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
VIA MARCONI, 9

70013 (BA)
C.F. 00834380727 P. IVA 00834380727

2018

Alleagto n.7 - Bilancio di previsione

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2019 ANNO 2020

2018

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.7 - Bilancio di previsione

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

0,00613.442,30 0,00

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.356.046,03

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

13.566.189,47 12.714.184,48 12.580.226,86

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

13.521.653,70 12.082.037,02 12.023.694,20

0,00 0,00 0,00

89.280,60 75.036,00 75.036,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

di cui:
- fondo pluriennale vincolato
- fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

616.728,07

0,00

605.897,46

0,00

530.282,66

0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 41.250,00 26.250,00 26.250,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H)Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti(**)
 di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 41.250,00 26.250,00 26.250,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) 

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

  di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

28/05/2018 Pagina 2COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2019 ANNO 2020

2018

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.7 - Bilancio di previsione

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

0,00554.174,83 0,00

P)Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento(**)

0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

12.506.064,02 4.833.000,00 11.418.517,74

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o  dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

615.000,00

12.486.488,85

605.000,00

4.254.250,00

605.000,00

10.839.767,74U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 41.250,00 26.250,00 26.250,00

S) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale
0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 615.000,00 605.000,00 605.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 615.000,00 605.000,00 605.000,00

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito 
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo 
anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

28/05/2018 Pagina 3COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

ESERCIZIO:

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
VIA MARCONI, 9

70013 (BA)
C.F. 00834380727 P. IVA 00834380727

2018

Allegato n.7 - Bilancio di previsione

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

BILANCIO DI PREVISIONE

(da allegare al bilancio di previsione ) 

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO
  ANNO 2018

Allegato n.7 - Bilancio di previsione

9.452.948,06

613.442,30

9.493.179,40

(+)

(+)

(+)

(-)

554.174,83

9.673.331,51

(+)

1.576.352,96 957.550,08 856.050,08(+)

(+) 2.316.505,00 2.263.455,00 2.271.228,72

(+) 11.276.064,02 3.623.000,00 10.208.517,74

(+) 615.000,00 605.000,00 605.000,00

(+)

13.521.653,70 12.082.037,02 12.023.694,20(+)

0,00(+)

89.280,60 75.036,00 75.036,00(-)

0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00(-)

(-) 13.432.373,10 12.007.001,02 11.948.658,20

(-)

(+)

(+) 12.486.488,85 4.254.250,00 10.839.767,74

0,000,000,00

0,00

0,00 0,000,00(-)

(-)

(-)

12.486.488,85 4.254.250,00 10.839.767,74

(-)

615.000,00 605.000,00 605.000,00L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N.
243/2012 (3)

91.008,67 75.933,46 318,66

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da
entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.167.617,13 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica 

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

0,000,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) 0,00 0,00 0,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+)

(+) 0,00

615.000,00 605.000,00

0,00

605.000,00

0,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione
“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.
2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo,
salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

28/05/2018 Pagina 2COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

Città Metropolitana di Bari 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

Oggetto: Parere dell'Organo di Revisione Economico Finanziario sulla proposta di deliberazione di 
Giunta Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 
 
L’organo di revisione, vista la richiesta di parere pervenuta a mezzo pec in data 28/05/2018, dalla 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, sulla Proposta di Deliberazione di Giunta 
Comunale, come sopra riportata, al fine di rendere concreta la collaborazione con il Consiglio 
Comunale nella sua funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall’ art. 239, comma 
1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Vista la deliberazione di consiglio Comunale n. 12 del 02/03/2018, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo schema 
di cui al D.Lgs.118/2011; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 26.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2018/2020 – (ART. 

170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE.” e la deliberazione di C.C. n.33 del 
8/8/2017 di presa d’atto della suddetta deliberazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
 

Visti gli art. 42 comma 4 e 175 comma 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000, che consentono alla Giunta 
Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica 
del Consiglio Comunale; 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati, come rappresentati, giusta richiesta agli atti 
della proposta e d’ufficio, dal competente Responsabile del Settore III:  
 

1. Settore III –  necessità di istituire apposita previsione di Entrata e di Spesa in Bilancio an-
nualità 2018 per interventi di qualificazione e potenziamento info – point comunale, aderente 
alla rete regionale: Entrata € 20.000,00 contributo regionale; Spesa € 20.000,00 prestazione 
di servizio. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Carattere di urgenza: obbligo di invio all’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione 
degli atti di accettazione del finanziamento entro e non oltre martedì 29.05.2018, pena la 
perdita del finanziamento medesimo. 

 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di com-
petenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 2018/2020, del 
quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 20.000,00  

   

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 20.000,00 

   

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 20.000,00 €. 20.000,00 

   

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 
 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Esaminata attentamente, in ogni sua componente, la proposta di variazione al bilancio 2018-2020 
e Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 2018/2020; 
 
Verificato il  permanere degli equilibri di bilancio nonché degli equilibri di finanza pubblica previsti 
dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che l’atto di variazione sarà adottato in via d’urgenza dalla Giunta Comunale,con 
successiva ratifica del Consiglio Comunale entro il termine previsto dal citato art. 42 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile di Settore Dott.ssa Abbruzzi  
in data 28/05/2018; 
 
 

Il Collegio 
Ritenuto che: 

- le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio; 
- vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica 

 
ESPRIME 

 
Parere Favorevole alla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, 

DEL D.LGS. N. 267/2000)” ed invita la stessa, a sottoporla a ratifica da parte del Consiglio Comunale, 
entro i termini previsti dall’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Castellana Grotte lì 28/05/2018 
  
L’ORGANO DI REVISIONE 
 
Raffaele D’Alessandro (firmato sull’originale)   
Arcangela Vinci  (firmato sull’originale)  
Giuseppe Peloso   (firmato sull’originale)  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	n 103 variazione d'urgenza bilancio di previsione
	ALL.A_VARIAZIONE DI BILANCIO III SETTORE
	ALL.B_EQUILIBRI
	ALL.C_RISPETTO VINCOLI
	28.05.2018  Parere COLLEGIO Variazione D'URGENZA AL  BILANCIO PREV 2018.2020



